1

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra obchodu

Studijní program: M 6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Perspektivy prodeje regionálních výrobků

Vedoucí diplomové práce: Autor diplomové práce:

Ing. Viktor Vojtko Josef Salva

2006

2

Prohlašuji, že jsem zadanou diplomovou práci vypracoval samostatně na základě

vlastních zjištění, uvedené literatury a zdrojů a pokynů vedoucího diplomové práce.

České Budějovice, duben 2006 Josef Salva

3

Touto cestou bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Viktoru Vojtkovi, za

pomoc při zpracování této diplomové práce.

Vděčnost a poděkování zasluhuje i Ing. Michal Trčka z Rybářství Nové Hrady s. r. o. za

poskytnutí informací o společnosti.

Obsah

1. Úvod…………………………………………………………………………………………3

2. Literární přehled…………………………………………...………………………………...5

4

2.1Trh, distribuce, marketing…………………………………………………………..5

2.1.1 Trh………………………………….…………………………………….5

2.1.1.1 Subjekty vyskytující se na trhu…..……………………………5

2.1.1.2 Typy trhů………………………………………………………5

2.1.1.3 Segmentace trhu………….……………………………………6

2.1.2 Distribuce…………………………………………..…………………….7

2.1.2.1 Prodejní cesty…………………….………………………….…8

2.1.3 Marketing, marketingový mix a marketingový výzkum……...………….9

2.1.3.1 Marketing……………………..………………………………..9

2.1.3.2 Marketingový mix………………….…………………………10

2.1.3.3 Marketingový výzkum…………………...……………………10

2.1.3.4 Proces marketingového výzkumu……………………………..12

2.1.3.5 Výzkumný problém………………………..………………….13

2.1.3.6 Sestavení plánu výzkumu a zdroje dat………………………..13

2.1.3.7 Metody a techniky sběru dat…………………………………..14

2.1.3.8 Určení velikosti vzorku………..……………………………...15

2.1.3.9 Výběr vzorku…………………….……………………………15

2.1.3.10 Dotazník……………………………………………………..16

2.1.4 Faktory ovlivňující komunikační strategii……….……………………...18

2.1.5 Produkt a životní cyklus produktu……………….……………………...19

2.2 Ryby jako spotřební zboží…………………………...……………………………21

2.2.1 Spotřeba a produkce ryb v ČR…………………………………………..21

3. Cíl a Metodika…………………..………………………………………………………….24

4. Praktická část……………………..………………………………………………………..25

4.1 Výsledky výzkumu postojů a chování spotřebitelů……………….………………25

4.1.1 Porovnání výsledků šetření s pracovními hypotézami…….……………48

4.1.2 Podrobnější analýza výsledků………………………...………………...53

4.2 Analýza konkurence na trhu s rybami………………...…………..………………58

4.2.1 Produkce Rybářství Nové Hrady……………………………………..59

4.3 Analýza distribučních cest………………………..………………………………60

5. Shrnutí výsledků praktické části a doporučení…………………………………….………62

5.1 Shrnutí výsledků praktické části……………………………………..………….62

5.1.1 Profil spotřebitele……………………………………………………...62

5.1.2 Konkurence…………………………………………………………….63

5

5.1.3 Distribuční cesty……………………………………………………….63

5.2 Doporučení……………………………………………………………………….64

6. Závěr………………………………………………………………………………….……66

7. Přehled použité literatury…………………………………………………………………..68

8. Přílohy……………………………………………………………………………….……..70

9. English Abstract……………………………………………………………………..……..80

6

1. Úvod

V současné době neustále rostou nároky na producenty zboží. Důsledkem globalizace

se zvýšila konkurence a nyní se žádné odvětví bez marketingu neobejde. Nestačí „jen“

výrobek vyrobit a určit jeho optimální cenu, ale musí být prodán, dostat se ke spotřebiteli a

tam plnit svůj účel. Výrobky musí být dostupné ve správném množství a složení, na správném

místě podle požadavků zákazníků. Každý podnik, obchodní řetězec či odvětví musí věnovat

marketingu dostatečnou pozornost, aby byl konkurenceschopný.

Podniky proto musí využívat ke své činnosti nejen údaje o množství prodaného zboží,

způsobech prodeje a tržbách, ale musí se snažit získávat informace o svých zákaznících,

o jejich přáních a potřebách. Podniky se musí zajímat o chování spotřebitelů na trhu

spotřebního zboží, o jejich segmentaci a to jak z hlediska geografického, demografického, tak

i z hlediska psychografického a behaviorálního. Jedná se tedy o to, že by každá firma měla

uvažovat o vytvoření způsobu komunikace se zákazníkem.

Dalším aspektem je situace podniku v tržním prostředí. Jedná se jednak o jeho

ekonomickou situaci, dále pak o to jak si podnik vede v konkurenčním prostředí, ale i o to, jak

je podnik známý mezi spotřebiteli, jaká je jeho image, zda jsou spotřebitelé ochotni

vyhledávat jeho výrobky nebo služby a zda jsou s nimi spokojeni.

Výrobní podniky musí brát v úvahu způsob distribuce svých výrobků, protože

obchodní články, které distribuci zajišťují ji obvykle zvládají lépe než samotný výrobní

podnik.

Pro větší názornost při popisu analýzy regionálního trhu spotřebních výrobků byly

vybrány konkrétní druhy spotřebních výrobků. Jednalo se o výrobky z oblasti potravinářské

výroby, konkrétně rybí maso. Jelikož v posledních letech stoupá v České republice spotřeba

ryb, a to jak sladkovodních, tak mořských, o 7 % ročně (5,3 – 5,5 kg/osobu/rok) existují

v oboru rybářství možnosti jak proniknout na trh a zaplnit mezery, které by mohly vzniknout

v důsledku rostoucí poptávky.

Jednou z možností růstu poptávky po rybím mase by mohl být celoevropský trend

v oblasti racionální výživy a stravování.

V České republice je ovšem stále ještě spotřeba rybího masa na velmi nízké úrovni

v porovnání s ostatními vyspělými zeměmi. Podle odborníků je však potenciál spotřeby ryb

relativně velký.
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 Zde existuje pro podniky možnost informovat a přesvědčit spotřebitele o nákupu ryb a

rybích výrobků.

Byl proveden marketingový průzkum pro získání informací o chování a segmentaci

spotřebitelů, kteří konzumují rybí maso.
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2. Literární přehled

2.1 Trh, distribuce, marketing

2.1.1 Trh

Dle Světlíka (1994) „trh je oblastí ekonomické reality, ve které dochází k výměně

činností mezi jednotlivými ekonomickými subjekty prostřednictvím směny zboží.“

2.1.1.1 Subjekty vyskytující se na trhu

Základními subjekty vyskytujícími se na trhu jsou:

a) domácnosti, které vystupují na trhu zboží a služeb jako kupující. Na druhé straně

i jako prodávající. Domácnosti jako vlastníci výrobních faktorů (práce, půdy a

kapitálu) je prodávají podnikům a za získané důchody nakupují výrobky a služby

potřebné pro uspokojení svých služeb.

b) podniky, které vyrábí zboží za účelem prodeje. Na trhu vystupují jako prodávající

i kupující, jejich cílem je dosažení zisku.

c) stát je specifickým subjektem na trhu. Cílem jeho přítomnosti na trhu je

ovlivňování. Vystupuje jako prodávající i jako kupující, na trh působí

i prostřednictvím svých institucí a zákonodárných orgánů.

Podle množství druhů zboží, které na trhu sledujeme, rozlišujeme trh dílčí a agregátní.

Dílčí trh se týká pouze jediného druhu zboží. Agregátní trh zahrnuje veškeré zboží

(Světlík, 1994).

2.1.1.2 Typy trhů

a) celkový trh (celková kapacita trhu), který zahrnuje maximální možný objem trhu

daný počtem účastníků na trhu na straně poptávky (zákazníků skutečných

i potenciálních) a objem jejich nákupů za určitou časovou jednotku,
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b) potenciální trh (tržní potenciál), zahrnuje účastníky trhu, kteří mají v dané situaci

zájem o koupi. Je dán celkovým možným objemem prodeje výrobků, který může

být dosažen všemi prodávajícími firmami na trhu za určitou časovou jednotku,

c) dostupný trh, zahrnuje potenciální zákazníky, kteří nejsou v daném okamžiku

omezeni nedostatkem finančních prostředků, nedostupností zboží v místě a čase

apod.,

d) proniknutý trh, představuje objem skutečně prodaného zboží na trhu v daném

období. S tímto trhem úzce souvisí pojem tržní podíl, který je vyjadřován


[…]


3.1. VÝROBA

Výlov ryb podle jednotlivých druhů za předchozí 4 roky je uveden v následující

tabulce.

Výlov ryb dle jednotlivých druhů (údaje v kg):

Druh 2001 2002 2003 2004

Kapr 431 987 395 260 421 260 482 485

Lín 6 370 13 991 8 320 12 994

Amur 820 4 155 3 407 15 256

Štika 8 411 12 962 10 625 1 692

Candát 332 729 929 1 413

Okoun 1 270 1 871 3 044 1 052

Bílá ryba 7 030 8 455 5 383 5 083

Cejn 0 0 0 1 200

Síh 0 0 0 0

Jesen zlatý 111 528 1 595 3 755

Tolstolobik 0 33 030 25 046 11 196

Karas 0 4 360 300

Sumec 0 737 150 1 587

Ostatní 742 312 695 3 286

Celkem 457 143 476 390 480 454 541 299

Základní údaje o chovu hus jsou uvedeny v následující tabulce:

2001 2002 2003 2004

Základní hejno husí (ks) 4 614 4 800 4 928 3 882

Počet vylíhnutých housat (ks) 65 194 85 976 68 380 72 539

Oplozenost (%) 56,40 62,25 61,80 60,60

Líhnivost (%) 70,70 75,60 72,30 79,60

81

3.2 VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ

3.2.1 Struktura majetku (aktiv)

Struktura hlavních položek majetku v čase je uvedena v následující tabulce.

2001 2002 2003 2004

Stálá aktiva 44 013 44 478 48 846 59 082

Zásoby 11 888 11 786 15 543 15 253

Pohledávky krátkodobé 10 233 10 785 11 025 9 061

Finanční majetek 3 075 2 841 9 058 6 957

Ostatní 1 171 4 979 845 260

Aktiva celkem 70 380 74 869 85 317 90 613

V roce 2004 došlo k nárůstu aktiv a to zejména v položce stálých aktiv (nákup kráčejícího bagru

Menzimuck).

3.2.2. Struktura kapitálu (pasiv)

Struktura financování v čase je uvedena v následující tabulce.

2001 2002 2003 2004

Vlastní kapitál 16 563 19 608 19 240 25 138

Rezervy 0 10 477 21 759 19 033

Závazky dlouhodobé 42 061 41 072 41 222 40 809

Závazky krátkodobé 11 388 3 243 2 437 3 044

Úvěry 0 0 0 2 000

Ostatní 368 469 659 589

Pasiva celkem 70 380 74 869 85 317 90 613

K financování provozních potřeb v průběhu roku 2004 byl využíván provozní úvěr od ČSOB. Úvěrem

ve výši 2.000 tis. Kč je financován nákup kráčejícího bagru Menzimuck.

3.2.3. Výnosy, náklady, hospodářský výsledek

Vývoj tržeb podle jednotlivých činností je uveden v následující tabulce:

2001 2002 2003 2004

Tržby z chovu ryb 23 366 25 295 26 526 27 227

Tržby z chovu hus 5 783 6 653 7 782 7 068

Tržby z ostatních činností 4 364 9 825 3 424 4 725

Tržby celkem 33 513 41 773 37 732 39 019

Průměrná realizační cena u kapra poklesla z 46,43 Kč/kg v roce 2003 na 43,22 Kč/kg v roce 2004 tj. o 7

%. Celkem 65 % produkce ryb směřovalo na export (především formou nepřímého exportu).
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Struktura nákladů (v %) za rok 2004 je uvedena v následující tabulce:

materiál 34 %

služby 26 %

osobní náklady 26 %

odpisy 8 %

ostatní 6 %

celkem 100 %

Výsledek hospodaření za účetní období roku 2004 dosáhl výše 5 894 tis. Kč.

3.3 FINANCOVÁNÍ SPOLEČNOSTI

Pro vykrytí financování provozních sezónních potřeb jsme pro rok 2004 měli schválen

úvěrový limit revolvingového úvěru s měsíční regulací do maximální výše 6.000.000,- Kč.

Investiční úvěr byl použit na spolufinancování nákupu kráčejícího bagru. V roce 2004 byla

finanční situace stabilizovaná, závazky firmy byly hrazeny ve lhůtách splatnosti.

3.4. ZAMĚSTNANOST, MZDY, PRODUKTIVITA PRÁCE

2001 2002 2003 2004

Mzdové náklady (tis.Kč) 7 922 8 940 9 988 10 735

Počet zaměstnanců 64 62 62 62

Průměrná mzda (Kč/měs) 10 315 12 207 13 425 14 428

Produktivita práce v tis.Kč 559 790 718 650

Výkony 35 760 48 963 44 516 40 333
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9. Abstract

The objective of this dissertation is to analyse regional market of consumption goods

with the emphasis on quality and to determine the communitation strategy of selling goods

and distribution channels.

For better describing of regional market the definite kinds of consumption goods have

been chosen.

Based on the studied literature, the analysis of behaviour and opinions of consumers

has been done. The research has been consisted in analysing views of consumers, valorizing

of supply and valorizing of distribution channels. Information from consumers has been rated

from several points of view – demands on quality of fish meat, demands on kinds of fish

shops, places of shopping, kinds of fish meat which they buy etc.

The marketing research has been done in southbohemian region.

Based on analysed information the communitation strategy of selling goods has been

recommended. For regional fish producers has been recommended a strategy based on

developing of a new product connected with ekologic production. This new product allows

producers to show differences between them and other competitors. Then the producers can

start to develop the image of their companies. Regional producers should aim at local

markets. For them it is better to sell their goods to consumers who live in their region because

of distribution and costs on distribution channels.

For distribution of fish products producers can use two ways. On one side they can

sell through classic distribution net of local supermarkets and on the other side they can use

seasonal selling (for example on christmas) to meet consumers.

84