Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Obchodu

Student: Josef Salva

Studijní obor: Obchodně podnikatelský

Název diplomové práce: Perspektivy prodeje regionálních výrobků

Vedoucí diplomové práce Ing. Viktor Vojtko

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak je na tom spotřeba sladkovodních ryb zjištěná z výzkumu ve srovnání s celostátními výsledky?

Otázka 2: Jakým způsobem je definován cílový segment trhu?

Datum: 14. 05. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Zyln', written in a cursive style.